
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1797 del 09/09/2021

  1 / 3

Determinazione Dirigenziale

N. 1797 del 09/09/2021

Classifica: 005.06.02.07 Anno 2021 (Proposta n° 11655/2021)

Oggetto ACCORDO QUADRO PER SERVIZI DI PROGETTAZIONE DI 
ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO.LOTTO N. 
1 PROGETTO DI 
ADEGUAMENTO DELLA SEDE DELL'ISTITUTO D'ARTE 
PORTA ROMANA UBICATA IN PIAZZALE DIPORTA ROMANA, 9 
FIRENZE. RICHIESTA PAGAMENTO DEROGA PER PROGETTO 
ANTINCENDIO ISA PORTA ROMANA AI VV.F.

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - AMBITO PIANO 
STRATEGICO 

Ufficio Responsabile Direzione Progetti Strategici - Ambito Piano Strategico 
Riferimento PEG 030 
Centro di Costo 030 
Resp. del Proc. ING. CARLO FERRANTE 
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO 

AZZFRA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2021 1707   600,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1797 del 09/09/2021

  2 / 3

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 894 del 10/5/2019 è stato affidato il servizio di progettazione 
definitiva/esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione delle opere di adeguamento alle norme di 
prevenzione incendi dell’Istituto Statale d’Arte di Porta Romana nel Comune di Firenze (FI), Lotto 1, BdO n.1 del 
26/7/2019;

CONSIDER/ATO che occorre procedere al pagamento della deroga piano interrato relativamente alla valutazione del 
progetto di adeguamento alle norme di prevenzione incendi, per l’istituto sopra richiamato, alla Tesoreria Provinciale dello 
Stato Sezione Firenze – Comando prov.le dei Vigili del Fuoco - servizi a pagamento Vigili del Fuoco, per un importo totale 
di € 600,00. Ultimo Parere prat. n. 7137 DEL 31/10/2018, prot n. 0022173 per  Attività n. 67/4/C scuole con oltre 300 
presenze;

PRESO ATTO CHE con nota mail del 02/09/2021 del dirigente Direzione Progetti Strategici ing. Carlo Ferrante con la 
quale chiede al Dirigente Direzione Edilizia ing. Gianni Paolo Cianchi l’autorizzazione ad impegnare l’importo di euro 
600,00 sul Capitolo 17007 "Oneri Amministrativi e prestazioni di servizi per edilizia" per richiesta di deroga ai VV.F. per 
progetto antincendio ISA Porta Romana, il quale con nota mail pari data autorizza l’impegno;

RILEVATO che la spesa sopra richiamata di € 600,00 può essere quindi imputata al Capitolo 17007 "Oneri Amministrativi 
e prestazioni di servizi per edilizia";

DATO ATTO che per le attività oggetto del presente atto ovvero pagamento della deroga piano interrato relativamente alla 
valutazione del progetto di adeguamento alle norme di prevenzione incendi per l’Istituto Statale d’Arte di Porta Romana del 
Comune di Firenze (FI) da pagarsi alla Tesoreria Provinciale dello Stato Sezione Firenze – Comando prov.le dei Vigili del 
Fuoco (servizi a pagamento Vigili del Fuoco) non è obbligatoria l’acquisizione dei codici CIG e CUP né occorre 
l’acquisizione del DURC e la pubblicazione delle somme versate ai sensi del D.lgs 33/2013;

VISTO:

-   il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 22/06/2021 che ha conferito all’ing. Carlo Ferrante l’incarico della 
Direzione “Progetti Strategici” con decorrenza dal 1° luglio 2021 per la durata del mandato amministrativo;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano nr. 117 del 23/12/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2021/2023;

- l’Atto del Sindaco Metropolitano nr. 8 del 28/01/2021 con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2021/2023;

- il vigente Regolamento Città Metropolitana di Contabilità, approvato con la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 
4 del 15/01/2020, ed, in particolare, gli articoli 23 e 24 di disciplina delle procedure di liquidazione e pagamento delle spese;

- l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito

DETERMINA

1)    di impegnare la somma di € 600,00 per il pagamento tramite girofondo della deroga piano interrato 
relativamente alla valutazione del progetto delle opere di adeguamento alle norme di prevenzione incendi per 
l’Istituto Statale d’Arte di Porta Romana del  COMUNE DI FIRENZE (FI) con causale: Servizi a pagamento 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1797 del 09/09/2021

  3 / 3

Vigili del Fuoco – Valutazione del progetto antincendio (art. 3 DPR 151/11),  sul Cap. 17007/21 di competenza 
del Dirigente ing. Gianni Paolo Cianchi.

2)  di dare atto che alla liquidazione per il pagamento dell’onere suddetto sarà provveduto con successivi atti 
seguendo la procedura prevista dall’art. 84 del TUEL;

3)  di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari per la registrazione dell’impegno di spesa nonché 
alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Af/

 

Firenze, 09/09/2021   

 IL DIRIGENTE  

 FERRANTE CARLO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


